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MINISTERIO DE TRABAJO
E INMIGRACIÓN

TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE SORIA
EDICTO del Ministerio de Trabajo e Inmigración sobre

notificación a deudores
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59.5 y

61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común (B.O.E. del 27), según la redacción dada
por la Ley 4/1999, de 13 de enero (B.O.E. del 14) que modifica
la anterior y la Ley 24/2001, de 27 de diciembre (B.O.E. del 31)
de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social y ha-
biéndose intentado la notificación al interesado o su represen-
tante por dos veces, sin que haya sido posible practicarla por
causas no imputables a la Tesorería General de la Seguridad
Social, se pone de manifiesto, mediante el presente edicto, que

se encuentran pendientes de notificar los actos cuyo interesa-
do, número de expediente y procedimiento se especifican en
relación adjunta.

En virtud de lo anterior dispongo que los sujetos pasi-
vos, obligados con la Seguridad Social indicados, o sus repre-
sentantes debidamente acreditados, podrán comparecer ante
los órganos responsables de su tramitación en esta Dirección
Provincial, en el plazo de diez días, contados desde el siguien-
te a la publicación del presente edicto en el Boletín Oficial de
la Provincia, para el conocimiento del contenido íntegro de los
mencionados actos y constancia de de tal conocimiento, en ho-
rario de 9 a 14 horas, de lunes a viernes, excepto festivos en la
localidad. En el Anexo I se detalla el domicilio y localidad de
cada unidad asignada a dichos actos administrativos, así como
su teléfono y número de fax.

Asimismo, se advierte a los interesados que, de no com-
parecer en el citado plazo, la notificación se entenderá produ-
cida a todos los efectos legales desde el día siguiente al venci-
miento del plazo señalado para comparecer.

RELACIÓN QUE SE CITA
Nº Remesa: 42 01 1 09 000014

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO



ANEXO I
URE: 42 01
Domicilio: Cl. Venerable Carbantes, 1 Bj.
Localidad: 42 003 Soria
Teléfono: 975 227640
Fax: 975 227518
Soria, 26 de octubre de 2009.– El Recaudador Ejecutivo,

Alejandro Vega Ruiz. 3478

NOTIFICACIÓN de la Providencia de Apremio a deudo-
res no localizados.

El Jefe de la Unidad competente de la Tesorería General
de la Seguridad Social, respecto de los sujetos responsables
que figuran en la relación adjunta, por deudas a la Seguridad
Social cuya cuantía total asciende a la cantidad que asimismo
se indica en la citada relación, ha dictado la siguiente,

PROVIDENCIA DE APREMIO: En uso de la facultad
que me confiere el artículo 34 de la Ley General de la Seguri-
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dad Social, aprobada por Real Decreto Legislativo 1/1994, de
20 de junio (B.O.E. 29-6-94) y el artículo 84 del Reglamento Ge-
neral de Recaudación de la Seguridad Social, aprobado por
Real Decreto 1415/2004, de 11 de junio (B.O.E. 25-6-04), orde-
no la ejecución contra el patrimonio del deudor.

Por haber resultado infructuosas las gestiones tendentes
a la determinación del actual domicilio del deudor, procede
practicar la notificación de la providencia de apremio, confor-
me prevé el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, mediante la publi-
cación del presente anuncio en el tablón de edictos del Ayun-
tamiento del último domicilio conocido del deudor y en el Bo-
letín Oficial correspondiente.

La presente notificación se publica con el fin de requerir
al deudor para que efectúe el pago de la deuda en el plazo de
quince días naturales ante la correspondiente Unidad de Re-
caudación Ejecutiva, con la advertencia de que en caso contra-
rio serán exigibles los intereses de demora devengados desde
la finalización del plazo reglamentario de ingreso hasta la fe-
cha de pago de la deuda para el principal y desde el venci-
miento del plazo de ingreso de esta providencia para el recar-
go. Si el período de  liquidación es posterior a mayo de 2004 y,
en cualquier caso, una vez firme en vía administrativa sin in-
greso, se procederá a la ejecución de las garantías existentes y

al embargo de los bienes del sujeto responsable (art. 34.2 de la
Ley General de la Seguridad Social aprobada por R.D.L.
1/1994, de 20 de junio, B.O.E. 29-6-94). Las costas y gastos que
origine la recaudación en vía ejecutiva serán a cargo del suje-
to responsable de pago (art. 84 del citado Reglamento General
de Recaudación).

Contra el presente acto, que no agota la vía administrati-
va, podrá formularse recurso de alzada ante la Administración
correspondiente dentro del plazo de un mes a partir del día si-
guiente a su notificación, por alguna de las causas señaladas en
el artículo 34.3 de la Ley General de la Seguridad Social citada
anteriormente, debidamente justificadas, suspendiéndose al
procedimiento de apremio hasta la resolución del recurso.

Dichas causas son: pago, prescripción, error material o
aritmético en la determinación de la deuda, condonación,
aplazamiento de la deuda o suspensión del procedimiento,
falta de notificación de la reclamación de la deuda, cuando és-
ta proceda, del acta del liquidación o de las resoluciones que
las mismas o las autoliquidaciones de cuotas originen.

Transcurridos 3 meses desde la interposición de recurso
de alzada sin que se haya resuelto, podrá entenderse desesti-
mado, de acuerdo con lo previsto en el artículo 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo
Común (B.O.E. 27-11-92).
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DIRECCIÓN PROVINCIAL DE SORIA



DIRECCIÓN PROVINCIAL DE SORIA
NOTIFICACIÓN

RESOLUCIÓN que declara terminado el procedimiento de
recurso de alzada por desistimiento el recurrente.

N.A.F: 30/1036581007
Recurrente: Dª El Alia Mansouri
Acto recurrido: Notificación de embargo de sueldo, salarios y
pensiones que percibe como cónyuge de Said Attaf.
Fecha de interposición del recurso: 30-07-2009

En relación con el expediente de referencia, relativo al re-
curso de alzada interpuesto contra el acto y en la fecha arriba
indicados, y teniendo en consideración los siguientes

HECHOS
PRIMERO.- Mediante escrito de 14-08-09, por la Unidad

que tramita el expediente se requirió la aportación, en el plazo
de 10 días a contar desde el siguiente a su recepción, de los si-
guientes datos y documentos, necesarios para tramitar y re-
solver el referido recurso:

Copia autentificada traducida al castellano de la Certifi-
cación del Registro donde figure inscrito el matrimonio y los
posibles pactos sobre el régimen económico-matrimonial.

Acreditación de la legislación marroquí aplicable al régi-
men económico matrimonial mediante prueba admitida en
derecho, cual pudiera ser certificación del Consulado de Espa-
ña en Marruecos sobre cual es la legislación marroquí que de-
be ser aplicada.

SEGUNDO.- El citado escrito fue notificado con fecha
08-09-09 habiendo transcurrido el plazo legal concedido en el
mismo sin haber aportado tales documentos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
PRIMERO.- Este Centro Directivo es competente para

conocer y resolver el presente recurso de alzada conforme a lo
dispuesto en el artículo 114.1 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y Procedimiento Administrativo Común.

SEGUNDO.- El plazo de 10 días para la subsanación del
recurso ha transcurrido sin que la misma se haya producido,
por lo que a tenor del artículo 71.1 de la citada Ley 30/1992, de
26 de noviembre, procede declarar la terminación del procedi-
miento por desistimiento del recurrente, sin entrar a conocer
de fondo del asunto.

En atención a todo lo expuesto y vistos los preceptos le-
gales citados y demás normas de general aplicación

RESUELVE
Declarar finalizado el procedimiento de recurso de alza-

da tramitado en el expediente de referencia, por desistimiento
del recurrente.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, podrá formularse recurso contencioso-adminis-
trativo en el plazo de dos meses, ante el juzgado de lo Con-
tencioso-administrativo en cuya circunscripción territorial se
hubiera realizado el acto originariamente impugnado, confor-
me a lo establecido en el artículo 46.1 de la ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Adminis-
trativa (B.O.E. del día 14).

Soria, 22 de septiembre de 2009.– La Jefa de Sección de La
Unidad de Impugnaciones, Natividad Madurga Jiménez. 3510

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE SORIA
COMUNICACIÓN de propuesta de suspensión de presta-

ciones de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 30/92.
Por esta Dirección Provincial se ha iniciado un proce-

dimiento sancionador de suspensión de prestaciones de los
interesados que se relacionan y por los hechos/motivos que
se citan. Se ha intentado la notificación sin poderse practi-
car.

Lo que se notifica por medio de la presente, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 59 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
advirtiéndoles que de conformidad con lo establecido en el
número 4 del artículo 37 del Reglamento General sobre proce-
dimiento para la imposición de sanciones por infracciones de
orden social y para los expedientes liquidatorios de cuotas de
la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto 928/98, de 14
de mayo (B.O.E. nº 132 de 3 de junio), dispone de 15 días para
formular, por escrito, ante la Dirección Provincial del Servicio
Público de Empleo Estatal las alegaciones que estime oportu-
nas, documentalmente acreditadas. Transcurrido dicho plazo,
se dictará la Resolución correspondiente.
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DIRECCIÓN PROVINCIAL DE BARCELONA

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ISLAS BALEARES

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE PONTEVEDRA

Soria, 27 de octubre de 2009.–  La Jefa de Sección, Mª Ángeles Arauzo García. 3479



ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DE SORIA

En Sesión Plenaria del día 6 de noviembre del presente
año se acordó, con el quórum reglamentariamente establecido,
aprobar la modificación de las siguientes Ordenanzas Fiscales
de Tasas y Normas Reguladoras de Precios Públicos de esta Di-
putación Provincial, para regir a partir de 1 de enero de 2010:

Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por expedición de
documentos administrativos.

Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por las autoriza-
ciones para la realización de obras e instalaciones en las zonas
de dominio público, servidumbre y afección de las carreteras
provinciales.

Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por la coopera-
ción de la Excma. Diputación Provincial de Soria en la redac-
ción de proyectos de obras municipales.

Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización
privativa o por el aprovechamiento especial del dominio pú-
blico provincial.

Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por alojamiento y
atención integral en las residencias dependientes de la Excma.
Diputación Provincial de Soria.

Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por inserción de
anuncios en el Boletín Oficial de la Provincia, suscripción y
venta de ejemplares.

Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación
del servicio público de recogida, transporte y entrega en C.T.R.
o gestores autorizados, de residuos urbanos domiciliarios ge-
nerados en el ámbito de la provincia de Soria.

Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por derechos de
examen.

Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por la dirección e
inspección de obras.

Contribuciones especiales por establecimiento, ampliación
y mejora del servicio provincial de extinción de incendios.

Norma Reguladora del precio público por la prestación
del servicio de ayuda a domicilio, servicio de lavandería, co-
mida a domicilio y servicio de teleasistencia.

Norma reguladora del precio público por la realización
de trabajos de encuadernación.

Norma reguladora del precio público por la utilización
de la maquinaria y vehículos afectos a vías y obras, propiedad
de esta Excma. Diputación.

Norma Reguladora del precio público por suscripción y
venta de publicaciones de la Diputación Provincial de Soria.

Norma reguladora del precio público por el servicio de
venta de cabezas reproductoras de ganado.

Norma reguladora del precio público por el servicio de
venta de añojos para atender las peticiones de los ayunta-
mientos, con motivo de la celebración de sus fiestas.

Norma reguladora del precio público por el servicio de
venta de cartografía urbana.

Norma reguladora del precio público por el servicio de
venta de mapas de la provincia de Soria.

Norma Reguladora del precio público por el servicio de
cursos y actividades culturales y deportivas.

En Sesión Plenaria del día 6 de noviembre del presente
año se acordó, con el quórum reglamentariamente establecido,
la aprobación de la Ordenanza General reguladora de la con-
cesión de subvenciones por la Diputación Provincial de Soria,
el Patronato para el desarrollo Integral de la provincia de So-
ria y otros entes dependientes de la Diputación Provincial.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 17 y 18
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha-
ciendas Locales, las citadas Ordenanzas Fiscales y Normas Re-
guladoras, se hallan expuestas en el tablón de anuncios de la
Corporación Provincial, a fin de que los interesados legítimos
puedan examinar los expedientes y presentar las reclamaciones
que estimen oportunas, con arreglo a los siguientes criterios:

a) Plazo de exposición y admisión de reclamaciones:
Treinta días, a partir del siguiente hábil a la fecha de inserción
de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.

b) Oficina de presentación: Registro General de la Dipu-
tación Provincial.

c) Órgano ante el que se reclama: Corporación en Pleno. 
Soria, 9 de noviembre de 2009.– El Presidente, Domingo

Heras López. 3553
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Al mismo tiempo se le comunica que en aplicación de lo dis-
puesto en la letra d) número 1 del artículo 47 del Texto Refundido
de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto (B.O.E.
nº 189, de 8 de agosto), se ha procedido a cursar la baja cautelar en
su prestación, en tanto se dicte la mencionada Resolución.

De acuerdo con lo dispuesto en el art. 61 de la Ley 30/92.
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
los expedientes reseñados, estarán de manifiesto por el men-
cionado plazo de 15 días en la Dirección Provincial del Servi-
cio Publico de Empleo Estatal.

Soria, 27 de octubre de 2009.– El Director Provincial, Pedro Jiménez Tapia. 3511



APROBACIÓN inicial y exposición pública del expedien-
te de modificación de créditos 7/2009 de la Excma. Di-
putación Provincial de Soria.

Aprobado inicialmente por el Pleno de esta Corporación
en sesión ordinaria celebrada el día 6 de noviembre de 2009 el
expediente de modificación de créditos número 7/2009, se abre
un período de exposición pública durante 15 días, durante los
cuales los interesados podrán examinarlos y presentar reclama-
ciones ante el Pleno, de acuerdo con lo establecido en el artícu-
lo 177.2, en relación con el artículo 169 del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Re-
fundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Soria, 9 de noviembre de 2009.– El Presidente, Domingo
Heras López. 3555

APROBACIÓN definitiva del expediente de modificación
de créditos 5/2009 y modificación del anexo de inver-
siones del Presupuesto General de la Excma. Diputa-
ción Provincial de Soria para el ejercicio 2009.

Habiendo sido aprobado inicialmente el expediente de
modificación de créditos 5/2009 y modificación del anexo de
inversiones del Presupuesto General de la Excma. Diputación
Provincial de Soria para el ejercicio 2009 en sesión celebrada
por el Pleno de la Corporación de fecha 9 de octubre de 2009,
y no habiéndose presentado reclamación alguna durante el
plazo reglamentario de exposición pública, dicho expediente
se considera definitivamente aprobado, de conformidad con
lo establecido en el artículo 169.1 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Soria, 3 de noviembre de 2009.– El Presidente, Domingo
Heras López. 3516

PATRONATO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL
DE LA PROVINCIA DE SORIA

APROBACIÓN inicial y exposición pública del expedien-
te de modificación de créditos 3/2009 del Patronato pa-
ra el Desarrollo Integral de la Provincia de Soria.

Aprobado inicialmente por el Pleno de esta Corporación
en sesión ordinaria celebrada el día 6 de noviembre de 2009 el
expediente de modificación de créditos número 3/2009, se abre
un período de exposición pública durante 15 días, durante los
cuales los interesados podrán examinarlos y presentar reclama-
ciones ante el Pleno, de acuerdo con lo establecido en el artícu-
lo 177.2, en relación con el artículo 169 del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Re-
fundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Soria, 9 de noviembre de 2009.– El Presidente, Domingo
Heras López. 3554

AY U N TA M I E N T O S
GARRAY

En acuerdo adoptado por el Pleno de este Ayuntamien-
to, en Sesión Ordinaria celebrada el día 23 de octubre de 2009,
se aprobó la adjudicación provisional de la ejecución de la
obra perteneciente al Fondo de Cooperación Local de la Co-
munidad de Castilla y León para el año 2009 denominada “Re-
forma de la Casa Consistorial”.

Lo que se publica a los efectos del artículo 135.3 de la Ley
30/ 2007, de 30 de octubre, de Contratos de! Sector Público:

1.- Entidad adjudicadora: Ayuntamiento de Garray.
2.- Objeto del Contrato:
a) Descripción del objeto: La ejecución de la obra deno-

minada “Reforma de la Casa Consistorial”, obra perteneciente
al Fondo de Cooperación Local de la Comunidad de Castilla y
León para el año 2009.

b) Plazo de ejecución: Tres meses a partir de la fecha de
comprobación del replanteo.

3.- Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto, a la oferta más ventajosa.
4.- Adjudicación provisional:
a) Fecha: 23 de octubre de 2009
b) Contratista: D. Bernabé Morras Nieto, en representación

de Promoción de Viviendas y Servicios Península Ibérica, S.L.
c) Importe de adjudicación: 106.223,31 euros, más IVA

(16.995,73 euros), con las mejoras de la oferta, ejecución com-
pleta de cubierta.

Garray, 28 de octubre de 2009.– El Alcalde, Juan Manuel
Izquierdo Antón. 3486

BERATÓN
PROPUESTA de imposición de la Ordenanza Fiscal regu-

ladora del Impuesto sobre bienes inmuebles de caracte-
rísticas especiales.

ARTÍCULO 1°.- Fundamento y naturaleza.
Esta Entidad Local, en uso de las facultades normativas

otorgadas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Es-
pañola y por el artículo 106 de la Ley 7/1985 reguladora de las
Bases de Régimen Local, y de acuerdo con lo dispuesto en los
artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora
de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 y siguientes del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto re-
fundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y lo
establecido en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre reguladora
del Catastro Inmobiliario, acuerda establecer el Impuesto so-
bre bienes inmuebles de características especiales, (IBI) que se
regirá por la presente Ordenanza Fiscal.

ARTÍCULO 2°.- Naturaleza jurídica y hecho imponible del
IBI relativo a los bienes inmuebles de características especiales.

El Impuesto sobre Bienes Inmuebles, es un tributo direc-
to de carácter real que grava el valor de los bienes inmuebles
en los términos establecidos en el Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Constituye el Hecho Imponible del Impuesto sobre Bien-
es Inmuebles relativo a los bienes de características especiales,
la titularidad de los siguientes derechos sobre éstos:

a) De una concesión administrativa sobre los propios in-
muebles o sobre los servicios públicos a que estén afectos.

b) De un derecho real de superficie.
c) De un derecho real de usufructo.
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d) Del derecho de propiedad.
La realización del hecho imponible que corresponda de

entre los definidos en el apartado anterior por el orden en él
establecido determinará la no sujeción del inmueble a las res-
tantes modalidades en el mismo previstas.

ARTÍCULO 3°.- Bienes inmuebles de características especiales.
A los efectos de este Impuesto tendrán la consideración

de bienes inmuebles de características especiales los definidos
en las normas reguladoras del catastro inmobiliario, en parti-
cular, en lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley 48/2002, de 23
de diciembre, y en particular los comprendidos en los si-
guientes grupos:

a) Los destinados a la producción de energía eléctrica y
gas y al refino de petróleo, y las centrales nucleares.

b) Las presas, saltos de agua y embalses, incluido su le-
cho o vaso. Se exceptúan las destinadas exclusivamente a rie-
go sin otro destino o utilidad; estarán por tanto sujetos los
bienes anteriormente relacionados si además de riego cum-
plen otras funciones o finalidades.

c) Las autopistas, carreteras y túneles de peaje.
d) Los aeropuertos y puertos comerciales.
ARTÍCULO 4°.- Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos a título de contribuyentes del Im-

puesto Sobre bienes inmuebles de características especiales las
personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre. General Tri-
butaria que ostenten la titularidad del derecho que, en cada
caso sea constitutivo del hecho imponible de este impuesto.

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios
sobre un mismo inmueble de características especiales, será
sustituto del contribuyente el que satisfaga el mayor canon, sin
perjuicio de poder repercutir éste sobre los demás concesiona-
rios la parte de la cuota líquida que le corresponda en propor-
ción a los cánones que deban satisfacer cada uno de ellos.

ARTÍCULO 5°.- Base Imponible:
La Base imponible de este impuesto estará constituida

por el valor catastral de los bienes inmuebles de característi-
cas especiales determinado para cada bien inmueble a partir
de los datos obrantes en el Catastro Inmobiliario y estará inte-
grado por el valor del suelo y el valor de las construcciones,
determinándose mediante la aplicación de la correspondiente
ponencia de valores elaboradas por la Dirección General del
Catastro directamente o a través de los convenios de colabo-
ración, siguiendo las normas de aplicación.

ARTÍCULO 6°.- Base Liquidable.
La Base liquidable de este impuesto será el resultado de

practicar en la base imponible las reducciones legales que en
su caso sean de aplicación.

ARTÍCULO 7°.- Cuota tributaria.
La cuota íntegra del Impuesto sobre bienes Inmuebles

de características especiales será el resultado de aplicar a la
base liquidable el siguiente tipo de gravamen:

a) El 1,3 por 100 aplicable a todos los grupos desde la en-
trada en vigor de esta ordenanza y para ejercicios sucesivos, has-
ta que no se acuerde mediante modificación otro tipo distinto.

ARTÍCULO 8°.- Período impositivo y devengo.
El Impuesto se devengará el primer día del período im-

positivo que coincidirá con el año natural.
Los hechos, actos y negocios que deban ser objeto de de-

claración ante el catastro inmobiliario tendrán efectividad en
el devengo de este impuesto inmediatamente posterior al
punto en el que se produzcan efectos catastrales. La efectivi-
dad de las inscripciones catastrales resultantes de los procedi-
mientos de valoración colectiva y de determinación del valor
catastral de los bienes inmuebles de características especiales
coincidirá con la prevista en las normas reguladoras del catas-
tro inmobiliario.

ARTÍCULO 9°.- Gestión del Impuesto sobre bienes inmuebles
de características especiales.

1.- La liquidación y recaudación, así como la revisión de
los actos dictados en vía de gestión tributaria de este impues-
to, serán competencia exclusiva de los ayuntamientos, salvo
delegación en forma en el organismo competente y compren-
derá las funciones de reconocimiento y denegación de exen-
ciones y bonificaciones, realización de las liquidaciones con-
ducentes a la determinación de las deudas tributarias, emisión
de los documentos de cobro, resolución de los expedientes de
devolución de ingresos indebidos, resolución de los recursos
que se interpongan contra dichos actos y actuaciones para la
existencia e información al contribuyente.

2.- La gestión catastral y competencia exclusiva de la ad-
ministración catastral del Estado en la forma prevista en las
disposiciones legales.

ARTÍCULO 10°.- Cuestiones no previstas en esta ordenanza.
En cuanto no contradiga o no sea previsto en la presen-

te ordenanza, se atendrá a las normas contenidas en el Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Ha-
ciendas Locales, y en lo dispuesto en la Ley 48/2002, de 23 de
diciembre, del catastro inmobiliario.

DISPOSICIÓN FINAL
Contra el acuerdo definitivo de aprobación de la presen-

te ordenanza los interesados podrán interponer recurso Con-
tencioso-Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, en el plazo de dos meses contados a partir del
día siguiente a su publicación, sin perjuicio de que los interesa-
dos puedan ejercitar cualquier otro que estimen pertinente.

La presente Ordenanza Fiscal cuya modificación ha sido
aprobada por el Ayuntamiento Pleno el día 28 e julio de 2009,
entrará en vigor a partir de su publicación en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia, continuando en vigor hasta que se acuer-
de su modificación o derogación.

Beratón, octubre de 2009.– El Alcalde, José Lorenzo
Crespo Vera. 3488
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